
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29, SIENA 

tel. 0577/271898- email: info@atcsienanord.it 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 26 

SIENA Lì 17/04/2025 

 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO X  

BUTINI ENRICO X  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO X  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA TCF  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

 

OGGETTO: Servizio ritiro selvaggina - Affidamento diretto 

                                                               

Punto 6 ODG: Servizio ritiro selvaggina. 

 

Il C.d.G. dell’A.T.C. 3 Siena Nord, 

 

Vista la legge regionale Toscana 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, 

n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio” art.11 

sexies; 

Visto il Regolamento di attuazione n.36/R/2022 art.3 c.1; 

 

VISTE le disposizioni dell’art.37 c.6ter della L.R. 3/94 che prevedono la predisposizione da parte 

degli ATC di centri sosta per la gestione delle carni; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del DLGS n.36/2023 che stabilisce che per l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO il raggiungimento dell’importo massimo previsto nella Convenzione con la la ditta Agristart 

srls e pertanto la fine del servizio di ritiro dei capi dai Centri di Raccolta dell’ATC 3; 

 

VISTA l’urgenza di affidare nel più breve tempo possibile il servizio ad un Centro di Lavorazione 

Selvaggina, per non interrompere i ritiri nelle celle frigo dell’ATC 3 SIENA NORD e continuare 

correttamente la filiera delle carni; 



 

VALUTATO l’incontro del Vice Presidente dell’ATC 3, Radi Marco, di contattare l’affidatario uscente 

per capire la sua eventuale disponibilità a continuare il servizio di ritiro in quanto non è facile 

trovare altre ditte che fanno questa tipologia di attività. Già nell’agosto 2024 erano state fatte delle 

ricerche in tal senso, interpellando anche altre aziende, ma senza esiti. Le difficoltà di reperire 

aziende in questo specifico settore sono legate soprattutto alla logistica dei ritiri, le spese di viaggio 

incidono fortemente sul ricavo finale. Anche la ditta Cortona Sviluppo srl, che già collabora con 

l’ATC 8 SIENA SUD, non si è resa disponibile per problemi legati alla distanza e alla mancanza di un 

numero sufficiente di mezzi refrigerati.  

 

PRESO ATTO che nell’incontro avvenuto in data 15/04/2025 con il titolare della ditta Agristart srls, 

il Vice Presidente Radi ha ottenuto da parte loro la disponibilità di riattivare il servizio di ritiro e 

acquisto selvaggina alle stesse condizioni dell’affidamento precedente; 

 

VALUTATA anche l’affidabilità riscontrata nei pregressi rapporti e la buona e precisa esecuzione dei 

precedenti contratti della ditta Agristart srls; 

 

VALUTATO che la ditta Agristart srls è disponibile ad acquistare la selvaggina ritirata dai Centri di 

Raccolta Selvaggina dell’ATC 3, ai seguenti prezzi: 

 

Cinghiale con peso > a 45 kg € 2,10 al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA al 10%; 

Cinghiale con peso < a 45 kg € 1,60 al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA al 10%; 

Capriolo con peso > a 12 kg € 1,70 al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA al 10%; 

Capriolo con peso < a 12 kg € 1,20 al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA al 10%; 

Daino            € 2,04 al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA al 10%; 

Cervo            € 4,00 al Kg in pelle e testa eviscerato +IVA al 10%; 

 

CONSIDERATO che saranno fatturati i pesi delle carcasse in testa e in pelle ed eviscerati; 

 

VALUTATO di dover procedere all’affidamento per un periodo di almeno 4 anni con inizio dalla data 

della firma della convenzione; 

 

VISTI i dati relativi alla cessione di carcasse degli ultimi anni, si può ipotizzare un introito totale nel 

quadriennio derivante dalla vendita di selvaggina di circa 70.000,00 +IVA; 

 

VALUTATA la bozza di Convenzione che contiene tutte le disposizioni relative alla gestione del 

servizio di ritiro delle carcasse dai centri di sosta dell’ATC 3 e che sarà firmata dopo l’affidamento 

diretto; 

 

CONSIDERATO che in caso di scarti grossolani del capo abbattuto (fucilate su cosci o lombata-

filetto) il peso verrà abbattuto del 20%; 

 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola che non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

 

 

VALUTATO indispensabile richiedere all’Appaltatore, in sede di stipula della convenzione, di 

consegnare all’ATC 3 Siena Nord la cauzione del 5% sull’intero importo della convenzione (Euro 

70.000,00) pari ad € 3.500,00 (Euro Tremilacinquecentoeuro/00) sottoforma di fidejussione 



bancaria di primaria banca italiana o di primaria società di assicurazione italiana o di ricevuta di 

versamento effettuato sul C/C Bancario intestato all’ATC 3 Siena Nord IBAN   

IT07T0103014206000000429421, come disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023;  

 

VALUTATO pertanto, di poter procedere con affidamento diretto, alla ditta AGRISTART Srls con 

sede legale in Montaione (FI), Via Poggio all’aglione snc (P.IVA/C.F. 06794350485), del servizio di 

ritiro e acquisto delle carcasse di selvaggina dai centri di sosta dell’ATC 3 ai sensi dell’art.50, comma 

1, lettera b) del DLGS n.36/2023, dando mandato al RUP di procedere con l’affidamento da 

espletare sul portale START della Regione Toscana, per un importo di € 70.000,00 +IVA per un 

periodo di anni 4 (quattro); 

 

ATTESTATO che il RUP e i membri del comitato di gestione dell’ATC 3 SIENA NORD non versano in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 

bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Con voto unanime 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente 

richiamato 

 

1) Di procedere con affidamento diretto alla ditta AGRISTART Srls con sede legale in Montaione 

(FI), Via Poggio all’aglione snc (P.IVA/C.F. 06794350485), del servizio di ritiro e acquisto delle 

carcasse di selvaggina dai centri di sosta dell’ATC 3 ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del 

DLGS n.36/2023, dando mandato al RUP di procedere con l’affidamento da espletare sul 

portale START della Regione Toscana, per un importo di € 70.000,00 +IVA per un periodo di 

anni 4 (quattro);  

2) Di procedere alla firma della convenzione previo presentazione da parte della ditta della 

garanzia definitiva del 5% sull’intero importo della convenzione (Euro 70.000,00) pari ad € 

3.500,00 (Euro Tremilacinquecentoeuro/00) sottoforma di fidejussione bancaria di primaria 

banca italiana o di primaria società di assicurazione italiana o di cauzione tramite versamento 

effettuato sul C/C Bancario intestato all’ATC 3 Siena Nord IBAN 

IT07T0103014206000000429421;  

3) Di procedere con l’affidamento diretto, tramite la piattaforma START della Regione Toscana; 

4) La presente Delibera, immediatamente esecutiva. 

 

 

F.to in originale 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli                Andrea Pericoli 

 

 


